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آرمان ملی: دولت برای بهبود معیشــت مردم دست به کار 
شده و جلسه‌ای با حضور شــورای هماهنگی اقتصادی سران قوا 
که 3 ساعت به طول انجامید در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
برگزار و درخاتمه این نشست مصوب شــد که برای ایجاد ثبات 
در ســطح عمومی قیمت‌ها، نرخ ارز، کاهش نرخ تورم به میزان 
۷واحد درصد در هر ســال و تک رقمی کردن آن تا پایان برنامه 
هدف‌گذاری شود این درحالی است که تورم به بالای 50 درصد 
رسیده و گرانی‌های پی درپی در کالاهای اساسی موجب اعتراض  
برخی از اقشار جامعه شده است با این حال کارشناسان اقتصادی 
به نتایج و موثر بودن این نشســت خوشبین نبوده و معتقدند که 
دولت‌ها تنها به فکر منافع خود و رأی دهندگان خود هســتند. 
به‌طوری‌که‌ روئسای‌جمهور قبلی نیز در اجرای برنامه‌های توسعه 
کارنامه خوبی از خود به جای نگذاشــتند و هیچ کــدام در اجرا 
نتوانستند به موفقیت برسند و برنامه‌ها فقط در قالب طرح و شعار 
حرف برای گفتن دارند، موضوعی که کارشناسان اقتصادی نیز بر 
اساس آن چندان به برنامه‌های اقتصادی دولت خوش بین نبوده 
و معتقدند تا زمانی‌که اختیار بانک دولتی و نفت به دست دولت 
است و تا به امروز  از دولت‌ به خاطر عدم اجرای تحقق برنامه‌های 
توسعه  سئوالی نشده نمی‌توان انتظار داشــت که اهداف برنامه 

هفتم توسعه اجرایی شود. 
 جلسه فوری سران برای مسائل اقتصادی

در این جلسه به بررسی سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه 
کشور پرداخته شد و اعضای مجمع با بررسی پیشنهاد کمیسیون 
مشترک تدوین سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه با موضوع 
ایجاد ثبات در سطح عمومی قیمت‌ها، نرخ ارز، کاهش نرخ تورم به 
میزان ۷واحد درصد در هر سال از برنامه هفتم توسعه و تک رقمی  
کردن آن تا پایان برنامه به جمع بندی رسیدند، همچنین اعضای 
مجمع مقرر کردند مدیریت نقدینگی، ایجاد تناسب در نرخ رشد 
نقدینگی و رشــد ناخالص داخلی به گونه‌ای شود که در هر سال 
حداقل ۲۰درصد از نرخ رشد نقدینگی کاسته شود و همچنین 
درمورد نقدینگی مصوب شد که جهت‌دهی به نقدینگی، هدایت 
اعتبارات بانکی به فعالیت‌های مولد، جذابیت‌زدایی از فعالیت‌های 
غیر مولد با اصلاح نظامات پولی، بانکــی و مالی و تجاری انجام 
شــود. از دیگر مواردی که دراین جلسه به آن پرداخته شد طرح 
مردمی‌سازی و عادلانه کردن یارانه‌های کالاهای اساسی بود که 
سران ســه قوه با اتفاق نظر بر اجرای دقیق و با ظرافت این طرح 
تاکید کردند به گونــه‌ای که ضمن تامین حقــوق مردم به‌ویژه 

قشرهای کم درآمد و آســیب‌پذیر، قدرت خرید جامعه افزایش 
و کالا نیز به وفور عرضه شود.  از دیگر مصوبات مهم این نشست 
این بود که لازم اســت همه ارکان نظام به عنوان پشتوانه اجرای 
این قانون، کاملا هماهنگ عمل کنند و رسانه‌ها نیز با اقناع سازی 
افکار عمومی، توضیح شیوه اجرای طرح مردمی سازی، عادلانه 
کردن یارانه‌های کالاهای اساســی به اجرای آن کمک کنند تا 
مردم هیچ‌گونه نگرانی و دغدغه‌ای در زمینه تأمین کالا نداشته 
باشند.  در این جلسه ابراهیم رئیسی گفت: توجه به سیاست‌های 
دولت، آهنگ حرکت در کشــور را هماهنگ‌تر می‌کند از سوی 
دیگر محمدباقر ذوالقدر دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
اظهار داشت: پیشنهاد کمیسیون مشترک رشد اقتصادی همراه 
با عدالت و بدون تورم است از این رو باید در طول برنامه نقدینگی 

مدیریت و کنترل شود و در پایان برنامه، تورم تک‌رقمی شود. 
 دولت برنامه‌های مصوب خودش را اجرایی ‌کند

کامبیز لعل، کارشــناس اقتصادی دراین خصوص به »آرمان 
ملی« گفت: ما اســاتید بی‌رقیبی در تدوین اسناد زیبا با واژگان 
منحصر به فردی هستیم اما تجربه‌ برنامه‌های توسعه در سال‌های 
گذشــته نشــان می‌دهد درعمل اعتقاد چندانی به اسنادی که 
خودمان تنظیم کرده‌ایم نداریم، چرا که بارها شاهد آن بودیم که 
در بسیاری از تحولات دولت‌ها یا مفاد برنامه‌های توسعه تغییرات 
اساسی پیدا کرده است یا اینکه اصلا اجرایی نشده و در فرض سوم 
هم دولت‌ها برنامه‌های مصوب خودشان را اجرا نکرده اند بنابراین 
اینکه برنامه‌های توسعه از زمان طرح آن تا زمان اجرای آن از زمین 
تا آسمان متفاوت می‌شود.  این کارشناس اقتصادی در ادامه افزود: 
کنترل تورم و نقدینگی معضل اصلی اقتصاد امروز است اما به نظر 
می‌رسد با ت ســاختار فعلی دولت‌ها شدنی نیست و تا زمانی که 

دولت اختیار نفت و بانک مرکــزی را در اختیار دارد راه به صلاح 
نمی‌برد، چراکه دولت‌ها نهایتا به عمر 8 ســاله خود  توجه دارند.  
لعل بیان کرد: درطول 15 سال گذشــته بارها شاهد رکوردهای 
تاریخی بودیم که خودمان آن را می‌شکســتیم و حجم نقدینگی 
و تورم در دولت‌های مختلف رکوردهای مختلف را ثبت می‌کرد 
که این مساله بیانگر این است که دولت‌ها به فکر منافع خودشان 
بوده‌‌اند بنابراین می‌توان گفت که جلسه‌ای که با حضور سران نظام 
و تیم اقتصادی دولت در روزهای گذشته برای حل مشکلات تورم 
و نقدینگی صورت گرفته است  فکر نکنم چندان راه به جایی برد و 
اسناد و برنامه‌های توسعه تا زمانی که اختیار آن با دولت‌ها باشد راه 
کج را خواهد رفت و اصلاح نخواهد شد چرا که تا به حال نهاد‌های 
نظارتی یقه دولت‌ها را نگرفته‌اند که چرا برنامه‌هایی که طرح شده 
اجرا نشده است.  به همین دلیل فعالان اقتصادی نیز این فرآیند را 

آگاه هستند و دلخوش به این مصوبات نیستند. 
 اهداف ناسازگار با سیاست‌های اقتصادی 

عبدالناصر همتی رئیس ســابق بانک مرکزی دراین خصوص 
می‌گوید: خیلی از اهداف کمی که برای برنامه‌های توسعه قبلی 
نوشته شده اســت از آنجا که مبنای آنها واقع‌گرایانه نبوده است 
عملا تحقق پیدا نکرده و مجمع در جریان بررســی سیاست‌های 
کلی برنامه هفتم کشــور هدف‌های کمی اقتصادی برای رشــد 
اقتصادی، نقدینگی و تورم... تعیین کرده است که به نظر نمی‌رسد 
برای انجام ســاماندهی سیاســت‌گذاری اقتصادی میان مدت، 
سازگاری درونی لازم را با هم داشته باشــند بنابراین اینکه این 
اعداد و ارقام چگونه و برمبنای چه فروضی )با لغوتحریم‌ها، ادامه 
روند فعلی یا حتی بیشتر شدن فشــارها( محاسبه شده است یا 
اینکه عملی باشــد یا نه به کنار اما انصافا تکلیف اختیارات دولت 
و بانک مرکزی برای سیاســتگذاری مالی و پولی چه می‌شود؟ و 
درجه آزادی عمل آنها با این مصوبه چقدر است؟  همتی در ادامه 
گفت: به گمان بنده این اهداف ناسازگار موجب می‌شود که ما در 
سیاست‌های اقتصادی میان مدت دچار مشکل شویم؛ برنامه‌های 
توسعه سال‌های گذشــته خود بهترین نمونه هستند. خیلی از 
اهداف کمی که برای برنامه‌های توسعه قبلی نوشته شده است از 
آنجا که مبنای آنها واقع گرایانه نبوده عملا تحقق پیدا نکرده است. 
آیا سرنوشت برنامه هفتم توسعه درعمل همان تکرار عدم تحقق 
اهداف برنامه‌های قبلی نخواهد بود؟ و به نظر بنده قبل از تعیین 
نهایی اهداف کمی برنامه توســعه ارزیابی‌های دقیق‌تری صورت 

گیرد تا آینده بهتری برای کشور رقم بخورد. 

بنگــــاه هــا
نایب‌رئیس اتاق اصناف اعلام کرد؛ 

 موافقت اصناف با طرح 
فروش کیلویی نان

 آرمان ملی: نایب‌رئیس اتاق اصناف 
کشــور درباره طرح فــروش کیلویی نان 
گفت: از موافقان طرح فروش کیلویی نان 
هستیم اما بدین شــرط که در اجرای آن 
نانوایی‌ها کنترل شود تا نان به‌شکل خمیر 
تحویل مشــتری داده نشود.  جلال‌الدین 
محمد شکریه در رشــت، درباره ایرادات 
اجرای طرح هوشمندســازی یارانه آرد و 
نان و پرداخت تنها ۱۵درصد مابه‌التفاوت 
قیمت نان به نانوایان اظهار داشــت: این 
موضوع محــل اعتراض ما بوده اســت و 
رایزنی‌هایــی در حال انجام اســت تا این 
۱۵ درصد افزایش یابد.  نایب‌رئیس اتاق 
اصناف کشــور به مزایای اجــرای طرح 
هوشمندســازی یارانه آرد و نان اشــاره 
و تصریــح کرد: دولــت با اجــرای طرح 
هوشمندســازی یارانه آرد و نان به‌دنبال 
حذف آردفروشــی از این چرخه است تا 
بدین ترتیب ســازمان غله و ادارات آن در 
شهرستان‌ها بدانند که فروش متوسط هر 
نانوایی چه‌میزان است.  رئیس اتاق اصناف 
اســتان گیلان با بیان اینکه اجرای طرح 
هوشمندســازی یارانه آرد و نان و حذف 
آردفروشی سبب می‌شــود میزان تولید 
واقعی نانوایی‌ها مشــخص و سهمیه آنان 
راستی‌آزمایی شــود افزود: طرح مذکور 
از این جهت که از آردفروشــی جلوگیری 
می‌کند، قابل قبول است.  شکریه در مورد 
طرح فروش کیلویی نان ابراز داشت: بنده 
یکی از موافقان طرح فروش کیلویی نان 
هستم اما بدین شــرط که در اجرای آن 
نانوایی‌ها کنترل شود تا نان به‌شکل خمیر 
تحویل مشــتری داده نشــود زیرا هرچه 
میزان آب نان بیشــتر گرفته شود و نان 
خشک‌تر شود وزن آن نیز پایین‌تر می‌آید.  

بازار سرمـــــایه
با   افت 10 هزار واحدی شاخص؛ 

قرمزپوشی شاخص بورس 
ادامه‌دار شد

آرمان ملی: روز گذشته بازار سرمایه 
بازهم به رونــد نزولی خود ادامــه داد به 
گونه‌ای‌که انتظــارات شــکل گرفته که 
احتمال بازگشت به قله روانی 1/5میلیون 
واحدی را به واسطه حجم اندک معاملات 
روز شــنبه محتمل می‌دانست را نقش بر 
آب کرد و شاخص کل با تشدید خروج پول 
حقیقی با افت بیش از 10 هزار واحدی در 
کانال یک میلیون و 487 هزار واحدی قرار 
گرفت.  بر اساس این گزارش در معاملات 
روز گذشته بیش از ۶ میلیارد و ۴۱ میلیون 
ســهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
۳۴ هزار و ۹۶۰ میلیارد ریال معامله شــد 
و شــاخص کل بورس با ۱۰ هــزار و ۸۹۱ 
‌واحد کاهــش در ارتفاع یــک ‌میلیون و 
۴۸۷ هزار واحدی قــرار گرفت، همچنین 
شــاخص هم‌وزن با ۶ هــزار و ۲۷۰ واحد 
کاهش به ۴۰۹ هزار و ۵۵۹ واحد و شاخص 
قیمت با ســه هزار و ۸۱۰ واحــد افت به 
۲۴۸ هزار و ۸۶۰ واحد رســید.  علاوه بر 
این در معاملات دیــروز نمادهای، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با دو هزار و ۲۳۰ 
واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با 
۵۳۷ واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با ۶۰ 
واحد و کالسمین )فاســمین( با ۶۰ واحد 
اثر‌گذاری مثبت بر شــاخص داشتند و در 
مقابل نمادهای صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس )فارس( با یک‌هزار و ۳۶۶ واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با یک‌هزار و ۱۵ 
واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با ۷۳۳ 
واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۷۲۳ 
واحد، بانک ملت )وبملــت( با ۶۰۵ واحد 
و ایران خودرو )خودرو( بــا ۵۶۶ واحد با 
اثر‌گذاری منفی خود زمینه سقوط شاخص 
را رقم زدند.  از سوی دیگر در بازار فرابورس 
نیز روز گذشــته وضعیت کاهشی حاکم 
بود به‌طوری‌که‌ در این بازار چهار میلیارد 
و ۳۱۴ میلیون برگه ســهم و اوراق مالی 
بــه ارزش ۲۱ هــزار و ۷۱۳ میلیارد ریال 
بیش از ۱۹۶ هزار و ۳۵۴ نوبت داد و ستد 
شد و شــاخص فرابورس با بیش از ۲۲۲ 
واحد کاهش بــه کانال ۱۹ هــزار و ۸۲۲ 
واحد رسید.  در معاملات دیروز فرابورس 
نمادهای، پالایش نفت اصفهان )شــپنا(، 
داروســازی دانا )ددانا(، بانک دی )دی(، 
سرمایه‌گذاری مس سرچشمه )سرچشمه(، 
حمل و نقل گهر ترابر ســیرجان )حگهر( 
مثبت و نمادهای، پلیمر آریا ساسول )آریا(، 
پالایش نفت لاوان )شاوان(، صنعتی مینو 
)غصینو(، نفت ایرانول )شرانل(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، شــرکت آهن و فولاد 
ارفع )ارفع( و گروه سرمایه‌گذاری میراث 

فرهنگی )سمگا( منفی ظاهر شدند.  

خودروارزسکه و طلابــازار

204.000.000سایپا 330.000.000111سمند LX----دلار آمریکا15.176.000سکه امامی

187.000.000تیبا407.000.000دنا----یورو14.457.000سکه بهار آزادی

206.000.000ساینا325.000.000پژو پارس 37.680TU5پوند انگلیس8.280.000نیم سکه

206.000.000کوییک 304.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.280.000ربع سکه

340.000.000وانت زامیاد )آپشنال(301.000.000رانا پلاس1830لیر ترکیه30.000.000سکه گرمی

369.000.000شاهین460.000.000تارا دستی21.370دلار کانادا1.397.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

ذره بیــــــن
مقایسه قیمت‌ها در هفته نخست تیرماه نشان می‌دهد؛ 

رشد 8 تا 367 درصدی کالاهای اساسی 
آرمان ملی: بررســی قیمت کالاهای اساسی در هفته نخست 
تیرماه در مقایسه با مدت مشابه سال قبل نشان می‌دهد این کالاها 
رشــد 8 تا 367 درصدی را در یک سال گذشــته تجربه کرده‌اند 
رشدی که تیرآهن کمترین و روغن مایع بیشــترین میزان آن را 
تشــکیل می‌دهد. این آمار که بر اســاس 52 قلم کالا در 9 گروه 
بررسی شده در یک ماه گذشته نیز بیشترین میانگین رشد را نسبت 
به ماه‌های دیگر سال داشــته‌اند که دلایل آن به جراحی اقتصادی 
دولت و تبعات ناشی از حذف ارز ترجیحی باز می‌گردد.   بر اساس 
گزارش کارگروه رصد و پایش قیمت اقلام اساسی و پر مصرف بازار 
کشور منتهی به اول تیر که از سوی انجمن ملی حمایت از حقوق 
مصرف‌کنندگان منتشر شده، قیمت ۵۲ قلم کالا در ۹ گروه بررسی 
شده است. بر اساس این گزارش قیمت گروه محصولات پروتئینی 
شامل گوشت مرغ، تخم مرغ، گوشت گوسفند و گوساله و گوسفند 
و گوساله زنده دراول تیرماه امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل 
بین ۳۹ تا ۱۱۵ درصد افزایش یافته اســت. طی یک سال گذشته 
قیمت هر کیلو گوشت گوساله با ۶۱ درصد افزایش به حدود ۱۸۷ 
هزار تومان، هر کیلو گوشت گوسفندی با ۴۲ درصد افزایش به بیش 
از ۱۸۰ هزار تومان و هر کیلو گوشت مرغ تازه با ۱۰۱ درصد افزایش 
به ۵۲ هزار و ۴۰۰ تومان رسیده است. همچنین در این مدت قیمت 
هر کیلو گوساله و گوسفند زنده ۵۷ و ۳۹ درصد افزایش یافته است. 
اما بیشترین افزایش قیمت در گروه محصولات پروتئینی مربوط به 
تخم مرغ است که قیمت هر کیلو از آن ۱۱۵ درصد افزایش به حدود 
۳۸ هزار تومان رسیده است. گروه لبنیات شامل انواع شیر، پنیر و 
کره نیز در یک سال گذشته بین ۷۸ تا ۱۵۲ درصد افزایش یافته که 
بیشترین افزایش مربوط به شیر خام در دامداری به قیمت ۱۲ هزار 
و ۷۰۰ تومان به ازای هر لیتر بوده است. قیمت پنیر ۴۰۰ گرمی و 
کره ۱۰۰ گرمی پاستوریزه نیز با افزایش ۱۳۳ و ۱۰۵ درصدی طی 
یک سال گذشته به حدود ۲۱ و ۱۳ هزار تومان رسیده است. افزایش 
قیمت گروه قند، شکر و چای نیز طی یک سال گذشته ۲۶ تا ۱۰۲ 
درصد بوده است. در این مدت قیمت هر کیلو قند ۸۲ درصد، شکر 
فله ۷۲ درصد، شکر بسته بندی ۱۰۲ درصد و انواع چای بین ۲۶ تا 
۳۳ درصد افزایش یافته است. بنابراین در اول تیر امسال قیمت هر 
کیلو قند به حدود ۳۱ هزار تومان، شــکر ۲۶ هزار تومان و چای به 

۱۴۲ تا ۱۴۷ هزار تومان رسیده است. 
  افزایش ۲۴۱ تا ۳۶۷ درصدی قیمت روغن 

در این میان از بین انواع روغن، قیمــت روغن نیمه جامد 4/5  
کیلویی با ۲۴۱ درصد افزایش در یک سال گذشته به حدود ۳۴۵ 
هزار تومان رسیده است. اما قیمت روغن مایع آفتابگردان معمولی 
و سرخ کردنی ۳۶۷ و ۳۶۳ درصد افزایش یافته و به بیش از ۶۳ هزار 
تومان رسیده است. بررســی قیمت گروه کالایی غلات و حبوبات 
شامل انواع برنج، ماکارونی و حبوبات در یک سال گذشته نیز حاکی 
از افزایش ۲۸ تا ۲۰۱ درصدی قیمت این کالاهاست. بر این اساس 
برنج ایرانی یعنی هاشمی و طارم با ۱۹۰ و ۲۰۱ درصد افزایش طی 
این مدت به میانگین ۱۱۰ هزار تومان رسیده، اما این افزایش قیمت 
در برنج خارجی شامل هندی و پاکستانی کمتر یعنی حدود ۵۸ و 
۵۹ درصد بوده و قیمت این دو محصول در تیر ماه امسال به حدود 
۳۷ و ۴۰ هزار تومان رسیده اســت. قیمت ماکارونی ۵۰۰ گرمی 
نیز با ۱۶۸ درصد افزایش در این مدت به حــدود ۱۶ هزار و ۸۰۰ 
تومان رسیده است.  گروه مورد بررســی بعدی در گزارش انجمن 
ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان میوه، صیفی و مواد غذایی 
است که طی یک سال گذشته بین ۳۱ تا ۱۴۴ درصد افزایش قیمت 
داشته‌اند. بیشترین افزایش قیمت در این گروه، در مدت یاد شده 
مربوط به سیب زمینی است که با افزایش ۱۴۴ درصدی نسبت به 
ماه مشابه ســال قبل به ۱۶ هزار و ۵۰۰ تومان رسیده و بعد از آن 
رب گوجه فرنگی با ۱۳۲ درصد و پیــاز زرد با ۱۰۱ درصد افزایش 
نسبت به سال قبل در رتبه دوم و ســوم قرار می‌گیرند. قیمت این 
دو محصول در ابتدای تیر به حدود ۹۹۰۰ و ۳۷ هزار و ۷۰۰ تومان 
رسیده است. از بین ســایر میوه، صیفی و مواد غذایی در یک سال 
گذشته قیمت خرما مضافتی  درصد۸۸، سیب قرمز و زرد ۸۰ و ۷۶ 
درصد و گوجه فرنگی ۷۸ درصد افزایش یافته است. گفتنی است 
از ۲۲ اردیبهشت امسال ارز دولتی کالاهای اساسی حذف و یارانه 
نقدی جایگزین آن شد و علت افزایش قیمت کالاهای اساسی نسبت 

به سال گذشته همین موضوع است. 
  رشد 43 درصدی شوینده‌ها

در گروه شوینده‌ها نیز قیمت انواع پودر دستی و ماشینی ۳۵ و 
۴۳ و دستمال‌کاغذی ۵۲ درصد افزایش یافته، به طوری که قیمت 
انواع پودر ۵۰۰ گرمی در ابتــدای تیر حدود ۱۳ تا ۱۷ هزار تومان 
و قیمت دســتمال کاغذی ۲۰۰ برگ حدود ۱۲ هزار تومان بوده 
است.  قیمت کاغذ A چهار بســته‌بندی نیز در مدت یاد شده ۶۲ 
درصد افزایش یافته و قیمت بســته ۵۰۰ عددی این محصول به 
۱۰۷ هزار تومان رسیده است. همچنین بررسی قیمت گروه مصالح 
ساختمانی طی یک سال گذشــته حاکی از افزایش هشت تا ۷۷ 
درصدی قیمت تیر آهن، ورق سیاه، میلگرد، گچ سفید و سیمان 
خاکستری است.  در این میان در گروه تایر و روغن موتور نیز طی 
یک سال گذشته شاهد افزایش ۱۴ تا ۲۰ درصدی انواع لاستیک 
خودروهای داخلی و همچنین افزایش ۱۰۱ و ۱۰۹ درصدی انواع 

روغن موتور هستیم. 

خبــــــــر
 سقف تسهیلات تکلیفی 

توسط بانک مرکزی تعیین شود
آرمان ملی: مجمع تشــخیص مصلحت نظام در جلسه‌ای 
فوق‌العاده که به ریاست آیت‌ا... آملی لاریجانی و با حضور روسای 
قوای مقننه و قضائیه و جمعی از مسئولان و اعضای مجمع برگزار 
شد، به بررســی سیاســت‌های کلی برنامه هفتم توسعه کشور 
پرداخت. اعضای مجمع با بررسی پیشنهاد کمیسیون مشترک 
تدوین سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه، »تحکیم و تقویت 
استقلال و اقتدار بانک مرکزی و تمرکز سیاستگذاری پولی، ارزی 
و نظارتی در این بانک« و »تقویت نظارت بر بانک‌ها« را به تصویب 
رساندند. اعضای مجمع همچنین مقرر کردند: »روش‌های تامین 
مالی بانک‌ها، دولت و بازار ســرمایه بروزرسانی و اصلاح شود.« 
همچنین در موضوع تعیین ســقف تســهیلات، اعضای مجمع 
تصویب کردند که »سقف تسهیلات تکلیفی توسط بانک مرکزی 
تعیین شود« و »اعطای هرگونه تسهیلات و خط اعتباری به شبکه 
بانکی و بخش دولتی صرفاً با توثیــق اوراق معتبر مالی دولت و 
سایر وثایق نقد شونده توسط بانک‌ها و دولت به تشخیص بانک 

مرکزی« صورت پذیرد. 

آرمان ملی: بررســی‌ها نشــان می‌دهد از ابتدای خرداد ماه 
تاکنون قیمت انواع گوشــت قرمز در میادین میوه و تره‌بار رشد 
حدود 40 تا 70 درصــدی را تجربه کرده اســت. در واقع قیمت 
گوشت در حالی با عبور از مرز 200 هزار تومان به یک کالای لوکس 
در سبد غذایی خانوارها تبدیل شــده که به‌رغم ادعای مازاد دام 
زنده اما همچنان قیمت گوشت در واحدهای عرضه به روند رو به 
رشد خود ادامه می‌دهد. در این رابطه نکته حائز اهمیت در چالش 
موجود سودجویی‌هایی است که طرف‌های تولید و عرضه از فضای 
حاکم بر اقتصاد کشور می‌کنند به گونه‌ای‌که همزمان با آزادسازی 
صادرات دام بهانه لازم برای افزایش قیمت در بازار نیز فراهم شد 
به‌طوری‌که‌ وزارت جهاد به فاصله چند روز مجوز صادرات را ابطال 
کرد حال مجددا دامداران با ابــراز نگرانی از وجود دام‌های مازاد و 
گشنگی گله‌هایی که با خشکســالی و کمبود نهاده‌های خوراک 
مواجه‌اند خواستار آزادسازی صادرات شده‌اند؛ موضوعی که به گفته 
مسئولان سازمان پشــتیبانی امور دام دلیل توقف مجوز صادرات 
فروش آن در بازار آزاد و اقداماتی بوده که تشکل مربوطه انجام داده 
و به گرانی بیشتر بازار دامن زده است. در این رابطه آنچه مسلم است 
مافیا در سایه نبود نظارت ضربات جبران‌ناپذیری را علاوه بر اقتصاد 
کشور بر سبد غذایی خانوارها وارد کرده‌اند و سرخوش از سودی 
سرشار برای امتیازگیری و اجرای خواسته‌های خود به مهندسی و 

التهاب‌آفرینی در بازار می‌پردازند.
 خرید حمایتی گوشت

محمد جعفری، مدیــرکل تامیــن دام و فرآورده‌های دامی 
سازمان پشتیبانی امور دام، با اشاره به واردات گوشت قرمز با ارز 
نیمایی در سال 98 گفت: گوشــت وارداتی با ارز 4200 تومانی 
کیلویی 28 هزار تومان در بازار عرضه می‌شــد؛ اما بعد از مصوبه 
واردات گوشت قرمز با ارز نیمایی قیمت این محصول در بازار به 
کیلویی 58 تا 60 هزار تومان رسید.  وی با بیان اینکه افزایش نرخ 
بر میزان مصرف گوشت قرمز تاثیر مستقیم گذاشت، افزود: تولید 
گوشت در کشور اقتصادی شد از این‌رو تمایل‌ برای سرمایه‌گذاری 
در بخش پرورش دام افزایش پیدا کرد؛ همچنین میزان بارندگی 
در سال زراعی 99-  98 دوچندان شــد و میزان دام موجود در 
کشور به صورت تصاعدی بالا رفت.  این مقام مسئول با اشاره به 
کاهش حجم واردات گوشت قرمز در سال‌های 99-  98، تصریح 
کرد: میزان واردات گوشت منجمد برزیلی از 100 هزار تن و 30 
هزار تن لاشه گوسفندی به 27 هزار تن گوشت برزیلی رسید و 

دیگر واردات برای کشور جذابیتی نداشت.  جعفری با بیان اینکه با 
بهبود تولید در نیمه دوم 99 با جمعیت دام مازاد در کشور مواجه 
شــدیم، تصریح کرد: پیش از این بازه زمانی خرید دام مازاد در 
کشور به ندرت و مقطعی صورت می‌گرفت از این‌رو دستورالعمل 
خرید حمایتی صادر شد و در نیمه 99 برای نخستین بار حدود 7 

هزار تن گوشت منجمد داخلی ذخیره سازی شد.
 مافیایی درکار نبود تخلفات تشکل‌ها باعث توقف 

صادرات شد
مدیر کل تامین دام و فرآورده‌های دامی شرکت پشتیبانی امور 
دام با اشاره به امتناع دامداران از فروش دام، تصریح کرد: شرکت 
مجوز صادرات 300 هزار راس دام را به تشکل‌ها در سال 99 داد 
اما از آنجا که شاهد مجوز فروشی و برخی کارهای غیرقانونی در 
بین تشــکل‌ها بودیم از این‌رو مجوز صادرات ابطال و در نهایت 
حدود 43 هزار 300 راس دام صادر شد؛ چراکه جو روانی ناشی 
از صادرات بر قیمت گوشــت در بازار داخلی تاثیر گذاشت.  این 
مقام مسئول در پاسخ به این پرســش که دامداران بر این باورند 
که مافیای گوشت مانع ادامه روند صادرات شد از دید شما تا چه 
میزان مافیای گوشت در توقف روند صادرات موثر بودند؟ گفت: 
دلیل توقف صادرات منطق دارد وظیفه مدیریتی وزارت کشاورزی 
تامین شرایط برای تولیدکنندگان و مصرف آن در داخل کشور 
اســت و اگر قرار باشــد تولید داخلی به گونه‌ای عرضه شود که 
مصرف‌کنندگان نتواننــد آن را خریداری کنند برای ما بی‌فایده 
است.  وی صادرات به شکل مقطعی را اشتباه دانست و خاطرنشان 
کرد: صادرات برای کمک به تولید داخلی در یک پروسه سالیانه 
صورت بگیرد و برنامه و متولی آن باید مشخص باشد، در آن مقطع 
به‌صورت غیرکارشناسی مجوز 300 هزار راس دام را به تشکل‌ها 
داده شد و تشــکل با اقدامات خود در بازار التهاب ایجاد کردند و 
قیمت در آن زمان به‌صورت تصاعدی بالا رفت. این در حالیست 
که شروط ما برای صادرات سقف قیمت 62 هزار تومان بود یعنی 
اگر از این قیمت بالاتر برود، بدون تردید روند صادرات را متوقف 
می‌کردیم. بعد از اعطای مجوز صادرات قیمت دام زنده به کیلویی 
80 هزار تومان رسید از این‌رو صادرات را متوقف و اقدام به واردات 
گوشــت کردیم.  جعفری با بیان اینکه وظیفه وزارت کشاورزی 
برنامه‌ریزی در زمینه تولید سبد پروتئین خانوارهاست، اذعان 
کرد: سالیانه به ازای هر فرد 32 کیلو گوشت مرغ، 10 کیلوگرم 
گوشت قرمز و 11 کیلو تخم‌مرغ باید تولید شود. خوشبختانه در 

تولید مرغ اقدامات خوبی صورت گرفت و ما شاهد هیچ التهابی 
در بازار مرغ در آستانه نوروز 1401 نبودیم. این مقام مسئول با 
اشاره به تصاعدی شدن قیمت گوشــت قرمز در آستانه نوروز، 
تاکید کرد: شوک‌های روانی ناشی از صادرات باعث شد که قیمت 
گوشت قرمز تصاعدی شود از این‌رو واردات گوشت قرمز را آغاز 
کردیم پس وزارتخانه در تامین سبد پروتئین خانوارها کوتاهی 

انجام نداده است. 
 افزایش کشتار دام زنده

به گفته وی؛ کشتار گوشت قرمز در ســال 1400 نسبت به 
سنوات گذشته حدود 20 درصد افزایشی شــده است و به نظر 
می‌رسد سرانه مصرف گوشت قرمز افزایش پیدا کرده است؛ در 3 
ماه نخست سال‌جاری میزان کشتار دام حدود 11 درصد نسبت 
به مشابه سال گذشته افزایشی شده است.  جعفری در پاسخ به 
این پرسش که ادعای شما نســبت به افزایش مصرف گوشت با 
مشاهدات میدانی و دیدگاه فروشندگان گوشت در تضاد است؟ 
افزود: مردمی سازی یارانه‌ها اقدام بزرگی است و به نظر می‌رسد 
بهتر بود این جراحی اقتصادی پیش از معنادار شــدن فاصله ارز 
نیمایی و ترجیحی صورت می‌گرفت. با اجرای این طرح قیمت 
تولید افزایش پیدا کرد و بهای تمام شــده تولیــد بالاتر از توان 
اقتصادی مصرف‌کنندگان شــد. در این ماجرا تقصیری متوجه 
عملکرد وزارت کشاورزی نیست بعد از اصلاح نظام یارانه‌ای مقرر 
شــد که قیمت مرغ، تخم مرغ، لبنیات و روغن افزایشی شود اما 
در عمل مشاهده کردیم که قیمت این اقلام پایین ماند اما سایر 
کالاها روند تصاعدی به خود گرفتند. یارانه‌ تخصیص داده شده 
برای تامین پروتئین برای خرید این اقلام هزینه نمی‌شود از این‌رو 
تولیدکنندگان دچار رکود کالایی شــدند چراکه دیگر محصول 
تولیدی کشش مناســبی در بازار ندارد.  این مقام مسئول ادامه 
داد: در حــال حاضر تناقضی بین تولید و مصــرف وجود دارد از 
این‌رو یارانه هدفمند باید پرداخت شود که توان خرید این اقلام از 
سوی مصرف کنندگان بالا برود.  وی گفت: شرکت وظیفه تامین 
ذخایر استراتژیک را دارد و اولویت ما تامین نهاده است و باتوجه 
به شــرایطی که در دنیا بعد از جنگ روسیه و اوکراین ایجاد شد 
قیمت نهاده‌ها جهشی بالا رفت اما با توجه به شرایط پیش آمده 
بخش خصوصی به هر دلیل رسالت خود را در زمینه واردات نهاده 
به خوبی ایفا کرد و بیشترین حجم و فشار واردات نهاده بر عهده 
شرکت پشتیبانی امور دام افتاد و برخلاف وظیفی که در سال‌های 
اخیر برای ما تعریف کردند ســازمان در 1400 حدود 35 تا 40 
درصد نهاده کشور را وارد کرد. این در حالیست که ما باید حدود 
10 درصد دخالت می‌کردیم اما شــرایط در سال‌جاری در حال 
تکرار و به صورت هفتگی نهاده در حال تحویل اســت و تراز ما 

مثبت و کم‌کاری سایر شرکت‌ها را ما جبران می‌کنیم. 

بررسی‌ها از دلایل التهابات بازار دام و گرانی گوشت قرمز نشان می‌دهد؛ 

تشکل‌ها گوشت قرمز را به سیخ کشیدند

»آرمان ملی« مصوبات شورای اقتصادی سران قوا در رابطه با برنامه هفتم توسعه را بررسی می‌کند؛ 

اقتصاد دستوری همچنان در  دستور کار 
در جلسه‌ای با حضور شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا که در مجمع تشخیص مصلحت نظام برگزار شد مصوب شد که برای ایجاد ثبات در سطح عمومی قیمت‌ها، نرخ ارز 

کاهش و نرخ تورم به میزان ۷واحد درصد در هر سال و تک رقمی کردن آن تا پایان برنامه هدف‌گذاری شود


